**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Resolutoriū dubiorū circa celebrationem missarum  
occurentium**

**Heynlin, Johannes**

**[Köln], 1493**

Capitulum secundum de dubiis occurrentibus circa ministri personam ad  
celebrandum idoneam

[urn:nbn:de:bsz:31-306300](#)

# Secundum

- vij Forma pseccratois vertiusq; debita  
vii Noticia intentiois ac rōnis eorum  
que in missa dicitur  
ix Intelligentia rōnis et significatiois  
eoz q; in missa et circa eam agunt

¶ Circa hec que dubia ac difficultates sepius obviēt sacerdotib; missas  
celebraturis aut celebrantib; q; nouem sequentia capla elucidabitur

¶ Capitulū secundū de dubijs occurrentib; circa ministrū  
sue glonā ad eccebrandū idoneā quinq; includēs articulos

¶ Sex dubia resoluens circa ministrū celebraturū rōne ordinis et officiū sui *Arti. 6.*

I. Quis sit minister et donans ad eccebrandū et pfectiendū sue cōsej  
crandū corpus et sanguinē cristi

Sol. Solus sacerdos rite ordinatus

ii. Utrum ille q; credit se rite esse ordinatū et tñ non est rite ordinat  
eus. Pfectiā hoc sacramentū

Sol. De hoc nō habet certitudo. pte tñ credi p; q; pfectiā p; tute ecclē  
sie. et q; summus sacerdos suppleat defectū. et q; nō pmitat p;  
riculū immittere ecclēsie sue. et eam decipi

iii. Quid agendū si quis post incepitā missam habeat pscientiā q; nō  
sit sacerdos rite ordinatus

Sol. Si hōc ptingat ante psecrationē. tunc dimitat missam imperfectā  
aut pscientiā deponat. Si post psecrationē. pcedat. et postea su  
periorē suum accedat. et calum sibi exponat

iv. Utp; hereticus scismatico. degdarius. insfans. irregularis. excōica Dubium  
tus vel suspēsus possit pfectere hoc sac̄m. et ordinate celeb̄are

Sol. Quilibet istoz p; pfectere. Is nō debet. q; pfectendo peccat. Et ita  
nullus ipsoz p; ordinate celeb̄are

v. Quid agendū sit si q; post missam incepitā recordet se esse excōis  
carū. de quo p̄is nō habuit memoriā

Sol. Si ptingat hoc an psecrationē turius est ve missam deserat. nisi et  
meatur graue scandalū. Si po post psecrationē. affutat pposi  
tum humili pcedat absolutionē et satissaciēdi. et pcedat in missa

vi. Quid agendū sit si quis post missam incepitā habeat remorsum  
de irregularitate

Sol. Si fiat an psecrationē. turius ē q; missam deserat. Si post psecra  
tionē. doleat. et ponat aegs conefacere qd; in se est. et pcedat

¶ Resolutiō sex dubia que incidunt circa dispōnē corporis ipsius ministri *Arti. 7.*

I. Utrum sacerdos mutus vel loquela p̄uarus possit psecrare seu  
pfectere hoc sacramentū

Sol. Non. oꝝ eīn pfectiō h̄aere facultatē fmitis sue loquele. quā si  
amitterit post suscepit ordinē pfectere non p;. eo q; nō p; verba  
psecrationis et alia p̄ferenda vel dicēda dicere

ii. Utp; h̄is aliquē alium. defectū. in cor; ge possit missam celeb̄are

# Bummarium

Sol. Si h[ab]et aliquē defectū qui reddit eum inhabilē aut impotētē ad dicendū vel faciendū ea que ad debitam celebrationē exiguntur putat si careat visu vel dīgitis quib[us] tractari levare vel frangere hostia. Quel si habeat alium defectū notabilē qui f[ac]tū iudicium prelati sui ordinari generet scandalū si celebret. nō p[otest] celebrare. q[uod] quis possit alia q[uod] sunt sacerdotali ordinis exercere

tū. Utrum leprosus possit celebrare missam

Sol. Si nō sit factus impotēs per corrosionē membrorum potest celebrare in occulo. Corā alijs tñ leprosis p[otest] etiā celebrare i publico

iij. Utrum patiens morbum caducum possit celebrare

Sol. Si cadat frequenter vel emitat spuma aut vocem p[ro]fusa[m]. nō potest celebrare. Si vero raro cadat. nec emitat spumā t[em]p[or]e. potest diuīmodo h[ab]ere coadiutorē sacerdotem

v. Utrum patienti fluxu sanguinis vel seminis liceat celebrare

Sol. Licit. nisi aliud impedimentū obster. Si quis talēm fluxum sanguinis patiatur. ut suscepta in stomacho statim g[ener]e fecessum emitat. celebrare nō debet.

vi. Utrum pollutus pollutione nocturna possit licite celebrare

Sol. Pollutione nocturna q[uod] quis f[ac]tū considerata non sit peccatum ex eo q[uod] ab eo visu liberi arbitrii p[er]tingit. tñ rōne sue cause h[ab]et q[uod] quis peccatum annexū. cuius est effectus vel signum. Ideo p[ro]mo p[re]side randa est pollutionis nocturne causa. que triplex esse p[otest]. Quāma est extrinseca spiritualis. s. demonii illusio. que q[uod] quis p[uen]it ex precedenti negligētē preparationis ad devotionē. p[re]fertum cum quo ad dormiendū accedit. que p[otest] esse peccatum vel mortale vel veniale. Quādōq[ue] vero p[uen]it ex sola nequicia demonii voluntū impeditio hoīem a sumptuō huius sacramenti. Se cuncta causa est intrinseca spiritualis. s. cogitatio p[re]cedens lasciviam que q[uod] quis est ex cupiscentia et delectatione. vbi si affit p[ro]fensus erit peccatum mortale. Si autē desit p[ro]fensus erit p[ec]cato veniale. Quādōq[ue] autē p[otest] esse sine omni peccato. ut cum alijs causa lectio[n]is vel disputatio[n]is cogatur de talibus cogitare. Et si hoc fiat sine cupiscentia et delectatione. nō erit cogitatio immunda. h[ab]et h[ab]esta. ex qua tamē pollutio sequi p[otest]. Tercia causa est in tristitia et corporalis. ydēlicet superfluitas vel debilitas nature aut superfluitas cibi vel potus. que q[uod] quis est cu[m] peccato vel mortali vel veniali. ut cum p[ro]uenit ex superfluitate cibi vel potus. Quādōq[ue] autē est sine peccato. ut cum p[uen]it ex debilitate na[t]ure. Si igitur pollutio ex aliqua dicta causa p[er]tingat. p[otest] est cum peccato mortali. nō licet pollutio celebrare nisi post vi[gi]nti quatuor horas. Si vero accidat ex aliqua illa causa. f[ac]tū p[otest] est sine peccato vel solū cum veniali peccato. potest pollutio licite celebrare. Verum tamē si propter reuerentia abstineat laudādus est. nisi necessitas vel vitatio scandali urget. Verum quia nō semper faciliter p[otest] percipi ex qualib[et] causa p[er]

## Dubium

## Secundum

ueniat. Ideo in dubio tutius est abstinere. nisi virginis necessitas incubat. vel deuotio sp̄cialis instiger. qui abs nulla indispositio debite reverentie obuiā assit. Ita sentiendū videt de pollutōe nocturna. siue in somno siue in vigilia finiat. Nisi q̄ post euigilatōem habeat p̄sens deliberato et placētā in delectatione et cū appetitu futuri opis. in quo casu tutius abstineat.

**Resoluti⁹ decem dubia emergentia circa habitudinem mentis ipsius ministrorum celebratur. q̄stum ad intentōem. vslū rōnis. culpam et gratias**

**I** **Utrum ad conficiendum hoc sacramentum et celebrandum requiratur intentio ministri?**

**Sol** **¶** Qum ad effectōem cuiuslibet sacramenti requiratur intentio ministri. eo q̄ pfectio illa sit per actū humanū a voluntate. pcedentem. que per intentōem determinat et specificat. Pstat q̄ maxime ad pfectiendum et celebrandum hoc excellentissimum sacramentum exiguntur intentio ministri. Unde et quedam glossa super Matheū dicit. Quantū intendis tantum facis

**ii** **Que debeat esse intentio sacerdotis. siue quid debeat intendere sacerdos consecrare volens**

**Sol** **¶** In omnib⁹ sacerdos debet intentōem suā pformare intentiō eccliesie. hoc est q̄ intēdar illud facere q̄d eccliesia intendit et facit

cuius ipse in hīmōi est minister. Intendit autē eccliesia facere q̄d xp̄ fecit. Christ⁹ p̄ trāsubstantiā panē i corp⁹ sui et vnu

in sanguine p̄ p̄ba p̄scretorōis. hoc etiā debet intēdere sacerdos

**iii** **Qualis intentio circa platiōem p̄borū p̄scretorū necārio req̄rat.**

**Sol** **¶** Intentio actualis exigatur vel aliqua alia sufficiat an sez semp actualis exigatur vel aliquā alia sufficiat

**Sol** **¶** Intentio actualis nō necessario requiriſt. intentio autē p̄tualis semper necessaria est. Dicis autē intentio virtualis cū quis p̄us habuit actualem intentōem p̄scretandi. et ex illa motus est ad cosecrandū. posito q̄ actualiter nō cogitet qn̄ p̄ba p̄scretorōis profert. virtualiter em̄ manet intentio prima. et hec sufficit nisi contraria intentio sequatur. Venit utrum studiōe curare debet sacerdos ut etiam actualem intentōem adhēbat. aliquin timendum est q̄ a peccato non excusat

**iv** **Utrū sacerdos furiosus. lunaticus. vel alia ex causa vslū rationis priuatus possit confidere hoc sacramentum et licite celebrare.**

**Sol** **¶** Quia ad p̄scretōem huius sacramenti requiriſt intentio ministri ve circa resolutionē p̄mi dubij hīi articuli p̄. exiguntur etiam ad celebratōem deuotio et sui ipsius examinatio. ut hīstra dicet. Ideo si quis ita vslū rōnis quaerit ex causa sit priuatus ut mōḡ hec haberi possit. neq̄ p̄ficere p̄t neq̄ celebrare. Si vero raro vslū rōnis priuatus et illo frequenter yratis. neq̄ obster aliud impedimentum. p̄ficere quidem potest eo ipso et celebrare. dummodo

do habeat coadiutorē sacerdōrem.

**v** **Sol** **¶** Utrum demoniacus possit celebrare

Si fuerit ex toto literatus p̄t celebrare. q̄s nō potest. qd p̄ expet

b i

## Capitulum

rientiam probari potest. Qst autem tempus probationis arbi  
trarium iuxta discretionem prelati. pensatis circstantijs

persone vel dignitatis vel alijs huiusmodi

vi **U**nus existens in peccato mortali possit perficere hoc sacramen  
tum et licite celebrare

**S**ol. **O**fficere potest. sed non detet. qz secrando peccat mortaliter.

**U**nde cuz talis celebzat duo peccata mortalia distincta con  
mittit. Unum quia indigne secrat. Aliud qz indigne sumit

vii **S**ol. **U**nus celebratur teneat esse cert qz no sit in peccato mortali

**T**riplex imunitur certitudo. Quedam supernaturalis que p so  
lam diuinā reuelationē habetur. et talis hic non requirit. Alix  
est naturalis. quia quis per sensum vel inrellectum evidenter cer  
tus est de aliquo. et illa etiam hic non est necessaria. Tercia est  
moralis sive ciuilis. que nec habetur ex reuelatione diuina nec  
ex evidencia rei. sed ex probabilibz coiecturis magis ad vnam  
partem qz ad alterā inclinantibz. et ad istam tenetur celebratu  
rus in proposito dubio. vt scz post diligenter et sufficientē psciē  
ti discussionem (de qua infra capitulo. vi. articulo primo) cer  
tus sit modo predicto se non esse in peccato mortali. et hec cer  
titudo hic etiam sufficit

viii **Q**uid sentiendum sit de eo. qui licet non sit in peccato mortali.  
ramen fin psciām scrupulosam estimat se esse in peccato

**S**ol. **T**alis detet vel psciām scrupulosam deponere. vel a celebra  
tione detet abstinere

ix **Q**uid agendū sit si sacerdos post scz vel missam incepit vel ad ini  
cipiēdū est preparo. recordat peccati mortal de qz no cōfessus

**S**ol. **T**alis detet penitentē cum proposito psciāndi et satisfaciendi. et  
si habere possit confessorem statim confiteatur. nisi hoc absq  
grauis scandalō fieri non possit

x **U**nus perpetrans peccatum luxurie et statim post hoc penitē  
tē et confitens possit licite eodem die celebrare

**S**ol. Non licet. sed abstinere detet ad minus per vigintiquatuor hos  
ras. vt sup̄ dietuz est articulo. ii. de polluto pollutō nocturna  
Articulus. vi. Resoluens lepitem dubia que occurunt circa ieiunium. sobrietatem. et som  
num ministri celebratur

**I** **U**nus sacerdos non ieiunus possit confidere et celebrare

**S**ol. **D**uplicē est ieiunium. Unū est ecclie quo scz quis vnaꝝ pme  
stionem vniꝝ diei no transgreder. et hoc no soluit per sumptuo  
rem medicinē vel alioꝝ que non nutrit. dñmodo in parua qz  
titate sumantur. Tale ieiunium non sufficit celebranti. Aliud  
est ieiunium nature. quod est priuatio cuiuscunqz suscepiti in sto  
machum. vel viam ad stomachum per modum cibi vel por  
sue nutriti sive non. vel per se vel cum alijs. Suscepiti dicim  
a principio diei a quo quis dicitur ieiunus. hoc est a media no  
te. Et tale ieiunium requiritur ad celebrantem. Unde si quis

## Quibus

## Dubium

## Secundum

non sit hoc modo ieumus. quis posset perficere et celebrare. et si  
men non deter. quia grauiter peccaret. Et ideo cum quis est  
plures missas eodem die celebraturus. non debet sumere ablati  
onis vini. nisi in ultima missa. ut et inferius circa resolutionem  
ultimo dubii articulo. ut huius capiculi dicetur

- Sol. Quid agendum si quis post missas incepta recordet se ieumum soluisse  
Si recordetur hoc ante sacerdotem tutius est quod cetero. nisi grave  
scandalum timeat. Si post sacerdotem. procedat et perficiat. non  
obstante quod non sit ieumus. quod preceptum de receptione sacramen-  
ti maius est quam preceptum quod a ieumis sumatur
- iii Utrum transglutiens reliquias que post commissioinem in ore res-  
manserunt possit celebrare
- Sol. Si casualiter transglutiantur non impediunt celebrationem. quia  
non trahuntur per modum cibi. sed salutis cui primitur. Si Dubium
- viii Quid si quis gargarizando vel os mundando parum de aqua  
aut de vino transglutinatur
- Sol. Sicut in dubio precedentibus
- v Si quis tarda hora comedenter vel bisterit et nondum digesserit ut  
ei licet celebrare
- Sol. Si ex hoc non redditur multum indispositus ad debite celebrandum  
tunc licet. Si vero ex hoc multum pertinet et indisponat tunc  
est ut abstineat. Unde dicit glo. circa cano. Nahil. viij. q. i. Si  
quis etiam ante mediu[m] noctis p[re]mederit. et adhuc sentiat eructa-  
tiones ex non digestione et cibi. quod diu sentit cibum non celebrabit
- vi Utrum patientes vomiti vel iam passus licite possit celebrare
- Sol. Si quis ex infirmitate sustineat illam passionem. debet abstineri  
quousque sanetur
- vii Quid si per rotam noctem non dormiuere
- Sol. Sicut in predicto dubio. Dicit enim glosa in c. 2. statuerit. de accu-  
de vinolento qui in taberna gnocrauit et altera die nulla pre-  
missa dormitorie celebravit. et non videt ieumus si prantus cele-  
brasse propter indigestiones. Et glo. circa cano. sacramenta de  
sacra. di. i. Ieumus inquit dico celebrata digestione
- Resoluens quinq[ue] dubia circa celebrationis abstinentiam eiusdem fr[atum] Articul[um] viij.
- I Utrum licet sacerdoti abstinere omnino a celebratione  
quemlibet occurrentia
- Sol. Si sacerdos per sententiam ecclesie sit ordinis excursione prima-  
ris. vel ex debilitate aut egritudine factus sit impotens vel inab-  
sensus ad celebrandum. tunc non tenet celebrare. Si vero non sit impo-  
tentus potestate celebrandi aut alio factus impotens. tunc non  
licet ei omnino abstinere. quin saltem tenet videatur ad cele- Dubium  
brandum in precipuis festis. et maxime in illis diebus in quibus  
christifideles communicae suetae sunt
- ii Utrum expedit sacerdoti ut frequenter celebret

# Capitulum

Sol Si frequenter sit ad celebrandum dispositus expedit ut frequenter celebret. Gratissimum enim sacrificium illud est domino. et magnas artes inenarrabiles hoc sacramentum virtutes habet. ideo punitur et sepius celebrare et sumere. ut fructus eius frequenter percipiatur.

iii Utrum liceat alicui quotidie celebrare

Sol Circa usum huius sacramenti ex parte celebrantis et sumentis duo requiruntur. Primum est desiderium quietacionis ad christum. quod fit per amorem. Secundum est reverentia que pertinet ad timorem. Primum ideo incitat ad quotidianam huius ius sacramenti frequentationem. secundum vero retrahit. Unde si quis experimentaliter cognoverit ex quotidiana celebracione fervorem amoris augeri et reverentia non minui. talis quotidie celebret. Si quis autem senserit per quotidiana frequentationem reverentia minui et fervore non multo augeri. ille interdum abstineat. ut cum maiori reverentia et deuotio postea celebret.

iv Utrum quis sic dispositus ut laudabiliter possit celebrare. et possit etiam laudabiliter propter sacramenti reverentiam abstinere. melius ac laudabilius faciat a celebratione abstinendo quam celebrando

Sol In rali casu melius salubrius et laudabilis est ut celebret. quam abstinat. Nam ex celebratione multis fructibus huius sacramenti percipere potest. ut patet ex resolutione secundi dubij precedentiis quibus abstinendo priuatur. Celebratio priuete ex caritate procedit. abstinentia vero ex timore. ut patet ex resolutione tertii dubij. Caritas autem timori preferitur. Tercius validius est quam abstinens se putat postea melius fore dispositum. quia fieri potest quam minus fiat dispositus. Incertum est etiam si vincere deinceps sit celebraturus. Stat etiam quam celebrando assequatur aliquam gratiam specialem. quam abstinendo non potest acquirere. nec vincere fortassis recuperabit.

v Utrum liceat alicui plures missas uno die celebrare

Sol In die natiuitatis dominice potest quis tres missas celebrare. ut habetur de cele. mis. plurimis. Addit doctores quatuor casus necessitatis in quibus potest quis duas missas celebrare. Primus est cum in die festo occurrat necessitas ut propter missam diel dicatur missa pro defunctis. Secundus casus est cum necessitas infirmorum exigat ut viaticum pro eis secret. Tertius casus est. cum superuenient peregrini. aut occurrent nuptie celebrationē exigentes. Quartus casus est. cum propter defectum sacerdotum vel paupertatem ecclesiarum. unius sacerdoti plures ecclesie commendantur. alio non licet nisi vinciam missam in die celebrare. ut habetur de secretione di. prima. Sufficit. Hoc autem cauendum est. cum quis plures missas vult celebrare. ne ablutio em sumat nisi in ultima. ut sic ieunio maneat et celebret.